⁸⁹⁹ Nous avons déjà vu plus haut son fonctionnement en politique, lorsque Cicéron incite Plancus à rendre à l'Etat un peu de ce que l'Etat lui a prodigué. La reconnaissance procède aussi d'un raisonnement logique, qu'exprime M. Moody-Adams : « A friend's past generosity, especially when it has been extended without question and in difficult circumstances, makes it rational to expect that friend to be generous in the future », « On the Old Saw That Character is Destiny », p. 118.

⁹⁰⁰ *Pro Archia*, I, 1. *Nam, quoad longissime potest mens mea respicere spatium praeteriti temporis et pueritiae memoriam recordari ultimam, inde usque repetens hunc uideo mihi principem et ad suscipiendam et ad ingrediendam rationem horum studium exstitisse. Quod si haec uox huius hortatu praeceptisque conformata non nullis aliquando saluti fuit, a quo id accepimus, quo ceteris opitulari et alios seruare possumus, huic profecto ipsi, quantum est situm in nobis, et opem et salutem ferre debemus*, « De fait, d'aussi loin qu'il est possible à mon esprit de remonter dans le passé et d'évoquer les souvenirs les plus reculés de l'enfance, en faisant un retour jusque là, c'est lui que je vois me servir de guide et pour entreprendre et pour poursuivre l'ensemble de ces études. Si donc ma voix, façonnée par ses encouragements et ses leçons, a été parfois salutaire à plusieurs, lui, de qui je tiens l'arme avec laquelle je puis porter secours à tous mes semblables et assurer le salut de quelques-uns, lui tout le premier évidemment, je dois dans la mesure de mes moyens et le secourir et le sauver. »

⁹⁰¹ Voir le *Pro Murena*, 71. Cicéron y affirme qu'elle est le seul don que puissent leur faire ceux qui n'ont ni pouvoir ni fortune.

⁹⁰² *De Finibus*, Livre II, XXXV, 117. *Ergo in iis adolescentibus bonam spem esse dicemus et magnam indolem, quos suis commodis inseruituros et quicquid ipsis expediat facturos arbitrabimur ? Nonne uidemus, quanta perturbatio rerum omnium consequatur, quanta confusio ? Tollitur beneficium, tollitur gratia, quae sunt uinclae concordiae. Nec enim, cum tua causa cui commodos, beneficium illud habendum est, sed faeneratio, nec gratia deberi uidetur ei qui sua causa commodauerit. Maximas uero uirtutes iacere omnis necesse est uoluptate dominante*, « Alors, nous dirons des jeunes gens qu'ils donnent de belles espérances et qu'ils ont une noble nature, ceux qui nous paraissent devoir être les esclaves de leurs aïeux et n'agir que dans leur intérêt personnel ? Ne voyons-nous pas quel bouleversement général, quel désordre s'ensuivraient ? C'est la disparition du bienfait, la disparition de la reconnaissance, c'est-à-dire des liens de la concorde. Car, d'une part, le service qu'on rend en ne pensant qu'à soi-même n'est pas vraiment un bienfait, mais un placement ; et, d'autre part, il n'y a pas lieu, ce semble, à une dette de reconnaissance, du moment que le service rendu a été intéressé. Les plus nobles vertus sont inévitablement mises par terre le jour où c'est le plaisir qui trône ».